Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas
Avenida Dirce Pereira Rosa, 300, Jardim Esperança, Poços de Caldas / MG, CEP 37.713-100 - Fone: (35) 3697-4950

PORT 124/2019 - GAB/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS
22 de agosto de 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS – CAMPUS POÇOS DE CALDAS,  nomeado pela Portaria nº 1.306, de 10/08/2018, publicada

no DOU de 14/08/2018, seção 2, página 24, e em conformidade com a Lei 11.892/08, RESOLVE:

Art. 1º   - DESIGNAR , após resultado de eleição, servidores para comporem o COLEGIADO DO CURSO

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL      , sob a Presidência do primeiro, ficando com a

seguinte composição, a  SABER:

Pres idente

Rogério Coli da Cunha, Professor EBTT, matrícula SIAPE  nº 2168173.

Docentes  da Área Bás ica
Titulares :

Laudo Claumir Santos, Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 1653911;
Vanessa Moreira Giarola, Professora EBTT, matrícula SIAPE n° 2190246.

Suplentes

Carlos Alberto Fonseca Jardim Vianna, Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 2762209;
Willianice Soares Maia, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1986675.

Docentes  da Área Profis s ionalizante
Titulares :

Alexandre Carvalho de Andrade, professor EBTT, matrícula SIAPE nº  1120837;
Jane Piton serra Sanches, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1785091;
Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira, professor EBTT,  matrícula SIAPE nº 3088383.

Suplentes :

Alexandra Manoela Oliveira Cruz, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1061554;
Melina Mara de Souza, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2165795;
Sara Beloti Ferreira, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1985072.

Representantes  Discentes
Titulares

Douglas Andrade, Matrícula: 20191640014 – 2 período do curso de tecnologia em Gestão Ambiental
Igor Rodrigues de Paula, Matrícula: 20191640017 – 2 período do curso de tecnologia em Gestão
Ambiental

Suplentes

Barbara Figueiredo Ambrogio, Matrícula: 20191640003 – 2 período do curso de tecnologia em Gestão
Ambiental
Levi Ferreira da Silva, Matrícula: 20191640008 – 2 período do curso de tecnologia em Gestão Ambiental

Art. 2º  - As competências do Colegiado e do Presidente, constam nos Artigos 10 e 11  da Resolução 033/2014.

Art. 3º  - De acordo com a Resolução nº 033/2014 , esta portaria vigerá da seguinte forma:
“Art.6º- o Coordenador do Curso terá um mandato de 2(dois) anos, podendo parOcipar de mais um mandato
subsequente, conforme as Normas Eleitorais estabelecidas pelo Colegiado do curso.”
“Art.7º- os docentes e técnicos administraOvos em educação representantes do núcleo comum e núcleo
profissionalizante terão o mandato de 2 (dois) anos.”

“Art. 8°. - A representação discente terá mandato de 1 (um) ano.”

Art. 4º  - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Thi a go Ca pr oni  Ta va r es         , DI RETO R GERAL    - PCS , em 22/08/2019 11:01:20.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26731
88431c38b4

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: